
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,393 282,681 28,712

1.지방교육행정기관이전수입 311,393 282,681 28,712

1.교육비특별회계전입금수입 311,393 282,681 28,712

1.교육비특별회계전입금 311,393 282,681 28,712

1.학교운영비전입금 268,400 228,353 40,047 유치원기본운영비 : 40,522,000원 * 1개교 = 40,522,000

초등기본운영비 : 227,878,000원 * 1개교 = 227,878,000

2.목적사업비전입금 42,993 54,328 -11,335 무상급식비지원 : 34,610,000원 * 1개교 = 34,610,000

친환경농산물지원 : 2,963,000원 * 1개교 = 2,963,000

친환경농산물지원(군비) : 911,000원 * 1개교 

=
911,000

노후급식기구교체비 : 4,509,000원 * 1개교 = 4,509,000

2.자체수입 41,892 57,622 -15,730

1.학부모부담수입 39,492 56,222 -16,730

1.수익자부담수입 39,492 56,222 -16,730

1.급식비 16,157 20,597 -4,440

1.급식비 16,157 16,157 0 교직원급식비 : 16,157,000원*1교= 16,157,000

2.우유급식비 0 4,440 -4,440

2.방과후학교활동비 9,460 8,550 910

1.방과후학교활동비 9,460 8,550 910 방과후활동재료비 : 9,460,000원*1교= 9,460,000

3.청소년단체활동비 12,600 20,100 -7,500

1.청소년단체활동비 12,600 20,100 -7,500 아람단활동비 : 12,600,000원*1교= 12,600,000

4.졸업앨범비 1,275 1,275 0

1.졸업앨범비 1,275 1,275 0 졸업앨범제작비 : 85,000원*15권= 1,275,000

5.돌봄활동운영비 0 5,700 -5,700

1.돌봄활동 운영비 0 5,700 -5,700

2.행정활동수입 2,400 1,400 1,000

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,400 1,300 1,100

1.이자수입 1,500 400 1,100

1.이자수입 1,500 400 1,100 예금이자 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0 수도광열비 : 830,000원*1년= 830,000

폐식용류매각대금 : 70,000원*1년= 70,000

3.기타수입 3,000 1,000 2,000

1.전년도이월금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000 순세계잉여금(초등) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 356,285 341,303 14,982
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